1

扬中市深入打好污染防治攻坚战
工 作 简 报

总第 194 期（2024 年第 21 期）

市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室 2024年9月12日

本 期 要 目

信息要闻：

1.关于对 2016 年中央环保督察交办信访事项整改

情况“回头看”情况通报

2

关于对 2016 年中央环保督察交办信访事项
整改情况“回头看”情况通报

为切实做好中央生态环保督察交办信访事项整改工作，

确保各项整改措施落到实处、取得实效，避免出现死灰复燃

现象。近期，市攻坚办牵头对 2016 年第一轮中央环境保护

督察和 2018 年中央环境保护督察“回头看”及大气污染问

题专项督察交办扬中市信访事项整改情况进行一次全面“回

头看”、全面“再体检”。现将“回头看”情况通报如下：

2016 年第一轮中央环保督察交办信访事项整改情况“回

头看”：

1、第二批第 6 件（受理编号 2-6）生活污水排入镇江扬

中市三茅街道三茅大港，水体黑臭。从江洲大桥到三茅大桥

水体黑臭较重。

现场情况：三茅大港及广宁河水位及水质均正常。

2、第六批次（受理编号 75）镇江市扬中市西来桥镇上

将建一座污水处理厂，在居民区，该地本来是良田种植水稻。

投诉人认为这儿不适合建污水处理厂，想了解哪些部门审批

的该项目，是否合法合规。

3

现场情况：该厂手续齐全，污水处理厂废水处理设施正

常运行。

3、第六批次（受理编号 105）扬中市西来桥镇北胜村“东

进金属表面处理中心”和“扬中市合成化工厂”污染水和空

气。化工厂污水处理设施不运行，通过暗管将污水直排长江。

2015 年 5 月扬中市政府要求关闭这两家厂但至今未关。

现场情况：原合成化工厂目前已关停取缔，土地已修复。

胜利电镀（原东进金属表面处理中心）厂区内的雨水管网、

4

雨水收集池重新升级改造；车间废气治理设施渗漏的废水通

过管道接入厂区污水处理设施；在线监控运行正常；现场要

求企业强化监管和巡查力度，确保污染治理设施运行正常。

4、第十批第 52 件，镇江市“东丰特殊合金有限公司”

环评及周边污染问题。

6.586.

现场情况：该企业环评手续已完善到位，现场无明显噪

声。要求企业强化环境管理，做到污染治理设施正常运行。

5、第十二批第 66 件，扬中市新坝镇新宁村镇江市东丰

特殊合金有限公司噪声、震动影响周边群众，环评手续公众

参与造假。举报人称遭到恐吓。

现场情况：该企业环评手续已完善到位，现场无明显噪

声。要求企业强化环境管理，做到污染治理设施正常运行。

6、第十四批第 23 件，镇江扬中新坝公社有一家镀锌厂，

5

怀疑水污染长江。

现场情况：该信访反映的镀锌厂为江苏圣大中远电气有

限公司。现场核查发现该企业工业污水已接管纳网，生产废

水经治理达标后排放至污水处理厂深度治理后排放。

7、第十八批次（受理编号 27）镇江扬中市西来桥镇在

西街居民小区里面“扬中市富康食品有限公司”（实际上是

个屠宰场）化粪池粪便、血水直接排到屠宰场北面的河里污

染河水，夜间屠宰噪声扰民。

现场情况：现场核查，该食品厂已关停取缔，目前房屋

闲置。

8、第二十批第 90 件，镇江市扬中市新坝镇联合村：1、

“江苏锋芒复合材料科技集团有限公司”气味扰民，污水直

排长江；2、“大航建材公司”没有手续；3、“利丰砂石公

6

司”甲醛气体扰民，厂区污水四溢。

现场情况：1.江苏锋芒复合材料科技集团有限公司已完

成设备提升改造，现场无明显异味；2.江苏大航建筑材料有

限公司于 2013 年在扬中市新坝镇 238 省道旁（联合大闸西

侧）新建新型建筑材料生产项目。2014 年 10 月，该公司委

托扬中市海润环境科学研究所编制了建设项目环境影响报

告表，2014 年 9 月，扬中生态环境局同意该公司在新坝镇

238 省道旁已建成地点从事新型建筑材料生产项目的生产经

7

营。2015 年 7 月 31 日，通过扬中生态环境局项目环保竣工

验收。该公司持有镇江市住房和城乡建设局核发的《建筑业

企业资质证书》、扬中市市场监督管理局核发的《营业执照》

和《中华人民共和国组织机构代码证》以及扬中市发展改革

和经济信息化委员会批准文件（扬发改行政备案〔2014〕213

号）。现主要从事商品混凝土生产、销售；3.镇江剑鲨磨具

有限公司已按相关要求对设备提升改造，厂区污水已接管。

9、第二十一批第 80 件，镇江“惠隆化工有限公司”：

1、废水池底部有漏洞，废水通过暗管直排长江；2、废气污

染；3、政府相关部门一直未有效处理。

现场情况：镇江惠隆化工有限公司已全部拆除，地面已

覆绿到位。

10、第二十四批次（受理编号 24-73）镇江市欣泰化工

有限公司，法人代表李明双，非法处置废酸，利用苏 L16127

及苏 L20922 等车辆在苏南苏中地区收集废酸后倾倒在常州

华天五金有限公司废旧厂区内，厂内有地下储存池，位于两

个厂房过道处，西侧有废弃平房，非法储存废酸渣 HW17。

三跃村“刘松汽车修理厂”内部非法倾倒废酸，苏 L16127

及苏 L20922 等车辆在此清洗罐体，并将废酸排入场地三个

8

大塑料桶内，夜间倾倒入场地沟渠。

现场情况：现场核查，镇江市欣泰化工有限公司已关闭。

三跃村“刘松汽车修理厂”内废酸为欣泰化工有限公司原料，

已按要求处置到位。

11、第二十五批第 56 件，扬中市新坝镇粘湖村 33 组居

民反映“大航集团混凝土公司”没有合法手续的情况下生产，

混凝土里面有干燥剂，释放到空中，对周边农作物的生长有

影响，导致周边葡萄、枇杷等农作物死亡。

现场情况：江苏大航建筑材料有限公司手续完善，已按

要求落实扬尘管控措施。

12、第二十五批第 59 件（受理编号 25-59），镇江市扬

中市八桥镇永胜村“扬中市飞达制品厂”生产纸箱噪声扰民。

9

现场情况：该厂区围墙上已加装隔音墙，并规范安排作

业时间，目前无信访投诉。

13、第二十六批次（受理编号 26-86）镇江市扬中经济

开发区污水处理厂日均进水 8000-10000 立方米，年产生污

泥 1000-1500 吨，厂区内常年堆放污泥，恶臭扰民，污泥处

置不知去向。

现场情况：该公司 2015 年 9 月至 2016 年 12 月泥库用

编织袋暂存未处置的部分污泥已于 2016 年 12 月完成处置，

2017 年至今所产生的污泥均委托有资质第三方转移处置。

14、第二十七批第 61 件（受理编号 61），扬中市三茅

街道明珠湾风光带景观河河水黑臭。

10

现场情况：强化对河道的管理，责任部门多次对明珠湾

上中下游多个点位进行现场检查监测，河道水质均正常。

15、第二十七批第 74 件（受理编号 74），扬中市油坊

镇会龙村东七组村中间原有一条河，现在成了垃圾场，脏乱

差、垃圾多、气味臭。

现场情况：该河道已填埋，现已改造为高标准农田，种

植农作物。

16、第三十批第 37 件（受理编号 37），扬中市油坊“长

旺化工区”气味刺鼻，主要是“瑞通化工”、“晶晶化工”、

“恒兴油漆”，这三家企业污水未经处理直排长江，“大地

水泥厂”粉尘污染，冲洗水排放到长江里。

11

现场情况：晶晶化工和恒兴制漆已关闭，瑞通镀业废水

已通过“一企一管”接入会龙提升泵站，最终排至兴隆污水

12

处理厂，且在厂区污水处理中心处安装了废水在线监控；热

浸锌车间酸雾、锌烟吸收装置已经过多轮整改，并通过相关

部门验收。大地水泥冲洗水问题，2020 年长江“两违”整治，

金大地混凝土整体搬迁至江堤内，原江堤外金大地混凝土所

有建筑以及大地水泥办公楼全部拆除，为防止冲洗水进入长

江，企业在防洪堤建设围堰，并对厂区冲洗水沉淀池进行防

渗漏处理。

17、2016 年第三十批第 66 件（受理编号 66），扬中市

城区农贸市场（主要是南园农贸市场、博联农贸市场）活禽

宰杀污染环境，废气影响，宰杀活禽的废弃物直排下水道。

现场情况：现场核查发现南园农贸市场活禽宰杀污染环

境，废弃影响，宰杀活禽的废弃物直排下水道问题已整改到

位。

报：市四套班子领导，镇江市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室

送：各镇街区，市深入打好污染防治攻坚战指挥部成员单位

市深入打好污染防治攻坚战指挥部办公室 2024年9月12日印